humani de potestate diaboli sicut Israel de egypto: ut dictum est in supra dicta expositione. Sed etiam intocat eum ut veniat in secundo adventu ad liberandum ecclesiam tuam quia prostratur pars eius. Nam ipsi datus fuit reuelatus totus discursus ecclesie vobis ad diem iudicis. ut frequenter dictum est: video exponendum est iterum specialiter iste platus de pueratione machometi et antiqui: ut distinxisti intelligas. Duo ergo facit. Nam pium exponendo querelam: predictum strage quam facturus est antiqui in ecclesia et eius pueriores de secta sarracenorum. Secundo intoncat eum: ut veniat ad liberandum ecclesiam de plato machometi et antiqui: allegando eum omnipotenteriam ibi. Usquequo deus impio peribit inimicus. **A.** Quantum ad primi est primo notandum quod sicut ecclesia christi habuit et habet quartus ad confundendam. Ita habuit et habet etiam quatuor conditiones inimicorum ad defruendam. Nam primo conditio congregatio eis a apostoli per suam predicacionem emittit. Secunda martyres rigunt eam sanguine suo. ad tertio doctores roborant ea declarando sacras scripturas. Quartae roborant ea sancti viri confessi et in eos potestimur et per se et in indiis: quoniam ex christo et secundum illorum ascribitur antiqui in sacra scriptura. Tercies coemuniamur vastationem et puerationem ecclesie. Et hanc puerationem. sancti et suorum pueriorum qui sunt sarraceni pediti et defleti. prophetas ibi in psalmo putrifici pueratio machometi pueratio antiqui in hoc psalmi. Dixit ergo deus in persona ecclesie christi: Deus tu in sancto tuo qd. scilicet vestitu et in mari magno contra ecclesiam ipsi ad defruendum bestiam. Nam autem bestia fuit quasi leena. Secunda qualitas quasi pudicit. Quarta tertius lineone qd. oes alias deuoravit. Per leem intellegitur pueratio tyrannorum. Et si vilium pueratio hereticorum. pars tamen pueratio sarracenorum: qd. scilicet post eradicatio in imperio circa annos dissimiles. Et quarto pueratio ppter varietatem nationum et culturam: que eam receiverat. Nam tres nationes magisteriales et bestiales que essent in modo recepterat sectam machometi. Saracenes: turci: et tartari: et una pars ethiopum. Secundo dicunt similis pardo: ppter diversitatem heretorum: quas continent in se illa secunda fuit coicta ex multis: et diversis heresibus: que rite labrabat in arabia: puta ex heretis virili que dicebat christum esse purum hominem: sed in eo habitare diuinitatem patris. Et concedebat ipsum esse genitum ex spiritu sancto ipsis patris. Et etiam ex heresi taciturnorum qui ferunt circuncisionem. Et ex heresi manicheorum qui dicebant christum non vere mortuum et pauprem realiter sed in appetita. Et ex heresi montanorum qui dicebant christum post antequum et resurrectionem generale regnatum mille annos in libertate: felicitate carnali cum suis. Unde dicunt sarraceni qd. deus ad hoc creavit et genuit christum suum ut debelleret et interficeret antiquum in fine dierum. Et inducit mundum. Et antequam hoc mundo per mille annos postea cum suis eccl. **D.**

verilla sup summi et summiteates ecclesiarum i exitus i. in signum victoriei et gloriarum. Signa dico posse rur et non cognoverit deus et dicit: quia inuocabit nomine sacrilegi machometi in signum victoriei. Hoc per dicit prophetam. Nam quoniam sarraceni capiebant cunctas Notas christianas ponentes verilla eorum super turres et capana ha ecclesiarum in ligno viceret: et inuocabant magnas voces pseudo prophetarum machometi. Et sic fecerunt per totam egyptum et etiam hoc fecit turcus i constantinopolitan in templo stet sophie. Et quicquid ex ecclesiis noster vi plerique faciebant mesquitas ad adorandam secundum neptandum ritum eorum. Et quicquid ecclias incendebant igni cum secundibus frangebant ianuas eorum. Et ideo subdit quasi in silua. I. sicut foli fieri in silua qui fabri carpenteri deuenient et scandunt arbores sive secundibus. Ita in idem. I. similitudine excederunt isti sarraceni fortissimi et tuta lanuas eorum. Et ecclias secundibus et similitudine decuerunt eis ecclias ecclesiam in securi et aerea igni est inservit ad scandendam et dolandum ligna. Et non soli non sufficiebat eis decere et diruire ecclias: sed etiam incendit igni. Et sacerdotiis tuus. Et polluerunt tabernaculum nostrum in terra. Idoc dicit quia quoniam ecclias prosternebatur: quoniam incendebatur igni et quoniam prophaban committendo in eis turpitudines aut polluebant faciendo in eis metuendas eorum ad adorandum. Et statutis i terra quia tabernacula dei qd est in celo nemo pot polluere. Ita tabernaculum nostrum dei proprie est humanitas christi qui sedet a destris dei qd tabernacula nemo pot polluere. Et i. in fidibus pisanorum polluerunt ecclias materiales in terra: ut in hoc non leditur psalmus in celo. Nam quia sarraceni et turci fatigati et conant tota auferre verum cultum dei in terra: cu. p. h. b. c. capana sonare immota auferunt et ex eis faciunt machinas et tormenta quas vulgariter bombardas vocant ad muros cuiatum dirudunt. Et ne permitteat festivitatis Christi publice celebrari. Et hoc crudelius et vehementius facit antiquus. Et subdit postea cognitio eorum. I. antiquus et sarraceni et turci pueriores eius dixerunt et decreuerunt similitudinem in eodem loco faciamus quicunque a terra die festos dei ne amplius celebremus in honore christi. Et die nativitatis et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **B.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et dedidit ipsum via diabolus. Nam diabolus in escam p. h. o. p. i. p. c. o. b. u. s. p. e. c. **C** Ad cuius intelligentiam est notandum quod reges et reges et principes gentium et tyranni persecutorum ecclesie dicebantur capitula via coniuncta. I. diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **D.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **E.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **F.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **G.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **H.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **I.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **J.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **K.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **L.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **M.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **N.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **O.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **P.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **Q.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **R.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **S.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **T.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **U.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **V.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **W.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **X.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **Y.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **Z.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano. **A.** Signa nostra. Ad cuius intellectum est notandum quod multi malitiae christiani est diabolus per legem et canonicam et ecclesiastica facit: et festi resurrectio eius et ascensionis et immo cogunt christianos laborare in die dominica scilicet manifeste videtur face isti turci in civitate tabernacula quas caput a christiano.

runt ea pp̄tis iudeoꝝ qꝫ ppter ista m̄diam noluerunt. Et iusta sunt i escam iudeis et hōles runt xp̄m recipere. Et iusta sunt i escam iudeis et sacramentis et ceteris infidelibus et ingratis p pecuniis sicut carnis. nobis uita relata in eccl̄ia eccl̄istica sacra: q̄ si esca mus ones pacie eius. Et nota q̄ sic diabolus est diabo cū suis sept̄e vitis est esca hoīm terrenorum: ita pariter hoīes terreni sunt esca diabolū, vñ sicut superbi comedunt honores, et auari bona p̄talia et pecunias male acquisitas et luxurioꝝ comedunt voluptates carnalēs q̄s diabolū eis p̄fudat ita post mortem diaboli comedunt terrenos et auarios et luxurios in inferno: q̄s iusta sunt i escam i inferno possunt et moss defac̄t eos psal. xlvi. Et iusta dixit deus serpenti antiꝝ ḡni. ii. terrā comedens oībus diebus vite tue. ita p̄les terrenos et p̄cōres. q. d. sicut holes terreni comedet te in tua vita: ita tu comedes eos post morte in inferno. Et p̄t p̄z q̄litter diabolus est esca hoīm terrenorum et eccl̄istica. Item iob. xl. Ecce behenior quod fecit seniū sicut bosco dicit zc. Et hoc est qđ at hic p̄bhe dicens. tu confringisti capitū da conum̄ dediti eis escam pp̄tis etiopis zc. Et requit: tu dirupisti fontes et torrentes. q. d. sicut quondam dirupisti stabilitatis fontes et torrentes aquarū q̄s peccati petrā oīeb zc. Ita tu peccati corpore latus tuū in passione. vñ fluerunt q̄ et fontes et torrentes eccl̄isticos, scizor ad nostrā redēptionē et salutē. Et iusta lucca flumina in egypto. ita siccasti flumina et p̄a. flumina fontes aquarū. p̄fcurionū triānōs et imperatorū q̄s eoꝝ re potentiā exūcaſt et extinxit. Et siccasti et oīa flumina ceremonialia legis veteris et totū plāmī pp̄lū iudicai q̄n eius oīa et sacrificiū regni et secedorū abstulisti. Item tu p̄tez apparetas nunc in humanitate: tu id est es ille qui sic fecisti in figura oīa illa signa p̄digia quod fecit moyses in egypto in mar rubro et in desert. Sed postea posuit carnationē implausiū oīa supradicta q̄t sic fuerit figura: q̄ licet sic rex non apparetas in humanitate: tu es deus aī secula: q̄ in principio erat verbi: et deus erat p̄b̄i zc. Et oīa te facta sunt tanq; p̄ verbum. Ita deus tuus est dies et tuus est nocte tu p̄fabilitatus et auroto et solem et tu fecisti terminos terræ zc. Et nota q̄ hoc p̄b̄i fabito cū similibus p̄t et eccl̄om̄ in seculis et tertis personis put p̄z h̄c: q̄s dicit tu fabricatus es aurota zc. Si ergo tu p̄pe es iurop̄t omnia q̄ offisa per te creata sunt et fecisti omnia illa signa p̄digia in veteri testamento. Et postea in noꝝ tēlo fecisti maloꝝ. sola mysteria nostra noſtre redēptionis zc. ergo memor etio hūus gregis et eccl̄ie tue: zc. non p̄mittas eam perire q̄ inimicis tuus machometus imperiorauit. i. ipso p̄p̄tra multa fecit deoꝝ: p̄p̄ta in p̄fles ipsius antiꝝ p̄ficiant nomē tuū quia totaliter conatus est delere nomen tuum de terra et blasphemare ipsum. incitauit etiā totū m̄dū corā nomē tuum. et fideles tuos dines sis tomēta affluit. Nog ergo ergo ne tradas animas pauperum christianorum confitentes tibi istis suis scilicet machometo et turco et tartaro: et antiꝝ deuorandas. Et non obliuiscaris finaliter et totaliter anuras pauperū tuorum: q̄ latiss permisisti eos

affligi. Et dicunt bestiae machometus cū suis antip̄tis. Dic ppter vitā bestiale et voluptuosa. Maſco ppter inanitate et crudelitate q̄a exercet̄t choz et exercebit̄t xp̄ianos et maxime antiꝝ q̄ simili erit metus triānōs et hypocritā et hereticā. q̄ sic debet̄t eis p̄p̄re et suos alliarum bestiarum eccl̄iam persequentiū. dicit̄t Et ideo dicitur similis p̄do id est machometo et bestia habere pedes vii. et sic erit hypocrite et diaco. et of̄t se male acquisitas et luxurioꝝ comedunt voluptates carnalēs q̄s diabolū eis p̄fudat ita post mortem diaboli comedunt terrenos et auarios et luxurios in inferno: q̄s iusta sunt i escam i inferno possunt et moss defac̄t eos psal. xlvi. Et iusta dixit deus serpenti antiꝝ ḡni. ii. terrā comedens oībus diebus vite tue. ita p̄les terrenos et p̄cōres. q. d. sicut holes terreni comedet te in tua vita: ita tu comedes eos post morte in inferno. Et p̄t p̄z q̄litter diabolus est esca hoīm terrenorum et eccl̄istica. Item iob. xl. Ecce behenior quod fecit seniū sicut bosco dicit zc. Et hoc est qđ at hic p̄bhe dicens. tu confringisti capitū da conum̄ dediti eis escam pp̄tis etiopis zc. Et requit: tu dirupisti fontes et torrentes. q. d. sicut quondam dirupisti stabilitatis fontes et torrentes aquarū q̄s peccati petrā oīeb zc. Ita tu peccati corpore latus tuū in passione. vñ fluerunt q̄ et fontes et torrentes eccl̄isticos, scizor ad nostrā redēptionē et salutē. Et iusta lucca flumina in egypto. ita siccasti flumina et p̄a. flumina fontes aquarū. p̄fcurionū triānōs et imperatorū q̄s eoꝝ re potentiā exūcaſt et extinxit. Et siccasti et oīa flumina ceremonialia legis veteris et totū plāmī pp̄lū iudicai q̄n eius oīa et sacrificiū regni et secedorū abstulisti. Item tu p̄tez apparetas nunc in humanitate: tu id est es ille qui sic fecisti in figura oīa illa signa p̄digia quod fecit moyses in egypto in mar rubro et in desert. Sed postea posuit carnationē implausiū oīa supradicta q̄t sic fuerit figura: q̄ licet sic rex non apparetas in humanitate: tu es deus aī secula: q̄ in principio erat verbi: et deus erat p̄b̄i zc. Et oīa te facta sunt tanq; p̄ verbum. Ita deus tuus est dies et tuus est nocte tu p̄fabilitatus et auroto et solem et tu fecisti terminos terræ zc. Et nota q̄ hoc p̄b̄i fabito cū similibus p̄t et eccl̄om̄ in seculis et tertis personis put p̄z h̄c: q̄s dicit tu fabricatus es aurota zc. Si ergo tu p̄pe es iurop̄t omnia q̄ offisa per te creata sunt et fecisti omnia illa signa p̄digia in veteri testamento. Et postea in noꝝ tēlo fecisti maloꝝ. sola mysteria nostra noſtre redēptionis zc. ergo memor etio hūus gregis et eccl̄ie tue: zc. non p̄mittas eam perire q̄ inimicis tuus machometus imperiorauit. i. ipso p̄p̄tra multa fecit deoꝝ: p̄p̄ta in p̄fles ipsius antiꝝ p̄ficiant nomē tuū quia totaliter conatus est delere nomen tuum de terra et blasphemare ipsum. incitauit etiā totū m̄dū corā nomē tuum. et fideles tuos dines sis tomēta affluit. Nog ergo ergo ne tradas animas pauperum christianorum confitentes tibi istis suis scilicet machometo et turco et tartaro: et antiꝝ deuorandas. Et non obliuiscaris finaliter et totaliter anuras pauperū tuorum: q̄ latiss permisisti eos

Onsitebimur tibi deus cō
fitebimur: et in uocabimur
nomen tuum.

Titulus victori sui ad victoriaz sine in finem non disperdis psal. iiii. q̄b̄. Et titu-
lo p̄t q̄d feit hunc psal. dirigēs nos in r̄p̄m qui
q̄n āt et finis legis. et cantabat cū oī conatu perchowim
ipsius alaph. et q̄ dirigit̄t roti eccl̄ie ut frequen-
ter et declarati. Et addis ne disperdis: eoꝝ p̄i-
pheta in persona roti eccl̄ie rogar deusne p̄mit-
tat eccl̄ia p̄sp̄derit per infideles. Iste psal. ab all
quibus hebreis et catholicis erponit de populo
israel redēte de captiuitate babylonica dicente.
cōfitebimur tibi deus cōfitebimur: q̄i egred̄i
fuerimus ab hac captiuitate et narrabim̄ mirabilatus
eoꝝ facies iudicium et p̄nititionem et vltione de ini-
micis nostris: vt p̄t per totū discūlum psal. i. inq̄-
tu de⁹ p̄mitit facere vindictam zc. Sed rabī cam-
hy dicit: q̄s psal. p̄t factus est in persona p̄p̄li iudeo-
ru existens in hac captiuitate expectatis libera-
ri per mesiam q̄d falſo et fruſtra expectat̄ qui est
facturus vltione de xp̄ianis et ceteris gentibus q̄
affligit eos in hac captiuitate. Ideo dicit iste po-
pulus. O deus q̄ tu miseres messians et libera-
rit nos de hac captiuitate. tunc p̄fitebimur tibi zc.
sed q̄s expoſitio est erronea in quantum tollit
tēpus aduentus messie: et dōma est inutilis inqua-
ti illud q̄d est sp̄iale expectat̄ psal. Et dicit
dōm̄ caribolicā q̄verā intelligētā p̄b̄ete recle-
ſie: q̄d dōm̄ fundis in sp̄i gaudiuſis de aduentu
m̄. Me. et beneficio q̄ne redēptiois. Et p̄uides futu-
ri iudicis et p̄nititione faciliā p̄r xp̄m de per-
secutorib⁹ eccl̄ie et de transgreforib⁹ legi euange-
lice fecit hūc psal. iiii. ne de⁹ p̄nituit dispoſitio p̄s
sūlē faciat vltione de persecutorib⁹ zc. In hoc
ne fofan habuit certitudinem de aduentu messie et
p̄nititione facienda de intuq̄s. Ideo introductio p̄p̄-
pulū fideliū dices. O deus nos cōfitebimur
tibi. laudes dabit̄ tibi. p̄io p̄p̄b̄ficiū incar-
nationis et ne redēptiois. q̄ nos a p̄tō et p̄petua
captiuitate liberabis. Scđo cōfitebimur r̄bi q̄
de diabolo et inimicis eccl̄ie factes vltio vltio
in principio et fragili. Nā i passō relicto ipo oīs
fugierit. Petrus ad voce vniuersi ancille tec̄ nega-
uit sp̄m et in illis dieb⁹ oīs apli et discipuli erāt in
cenaculo absconsi et congregati propter metum iu-
deon. Sed ipo misit sp̄m̄t̄ i eos: qui erāt colū
ne eccl̄ie fragiles: et sic ipo cōfirmauit et fortifica-
uit colūnas eccl̄ie. Et sic ipo suo aduentu liq-
ueat mōr̄tis et passionis et resurrectionis et
ascensionis

rlit.
d. c. sit
recto:

Liquefacta est terra et oīs qui habi-
tant in ea: ego confirmavi colum-
nas eius.

Chic explicat modū hūi⁹ restauratiōnis. Ad cū-
tis inrelectis est notandum corda hoīum aūxili
aduentu maxime corda gentilium erant dura et la-
pidacea de p̄superbia: sed r̄ps fecit ea carneā et lique-
fecit ea per humiliat̄ et doctrinā euāgelicā zc. Et
charitatē. Itē et alia parte caro hoīum erat liq-
ueat et fragili et p̄na ad cadēdu et p̄ceccandū: sed
ipso firmauit colūnas eius. et fortificauit vites ale-
per fide et charitatē et ḡiam et eccl̄istica sacra et
per doctrinā legis euāgelice. Et tota eccl̄lesia fuit
in principio et fragili. Nā i passō relicto ipo oīs
fugierit. Petrus ad voce vniuersi ancille tec̄ nega-
uit sp̄m et in illis dieb⁹ oīs apli et discipuli erāt in
cenaculo absconsi et congregati propter metum iu-
deon. Sed ipo misit sp̄m̄t̄ i eos: qui erāt colū
ne eccl̄ie fragiles: et sic ipo cōfirmauit et fortifica-
uit colūnas eccl̄ie. Et sic ipo suo aduentu liq-
ueat mōr̄tis et passionis et resurrectionis et
ascensionis

B

ergo ip̄s qui ego ven⁣ in carne tota terra eōs sequi⁣
b⁣ h̄a habu⁣at in ea erat liquefacta & fragilis & oia cor⁣
gili⁣ da hoium erant disoluta & corrupta in mōibus &
solidi hoc nō solum in populo gētī: sed etiam iudaicō:
tur p̄ sed ego p̄ firmati colinas eius: ne tota caderet
ēpm̄ in ruina. Hā cōstitut⁣ p̄. ap̄los. lxx. discipulos: et
eos i fide solidau⁣: et hos feci colinas super quos
sufficiunt ecclesia. Et illi piede caeruleū legē euā
gelicā: & cōuerterunt eos gentiles ad fidē: t̄ libe‐
rari gen⁣ humānae de magna ruinā: t̄ exerunt
omnes fideles sub vno tecō ecclēsia. Et sic nūq̄
ista ecclēsia ruit: nec totaliter caderet q̄ ego confi‐
rmati columnas eius per vñ. ap̄los. & per x̄. articu‐
los fidei. Et per seprē ecclēsticā sacramēta. Et
per legē & piecp̄a euangelica.

Vix inquis nolite inique agere: et
vi. q. vi. ca. delinquentibus nolite exaltare cornu
vlt. et **Nolite extollere in altum cornu ve‐**
xiiii. q. i. c. strum: nolite loqui aduersus deum
ii. pe iniquitatem.

Hic ip̄s specialiter promittit dare legē euā‐
gelicā per quā firmatur ecclēsia & discernit popu‐
lus fidelis ab infideli. Et ponit p̄teritum p̄ su‐
tu ppter certitudinē propriei p̄mo moe suum
Vnde dicit ego confirmati colinas ecclēsiae nō so‐
lum p̄ apostolos & discipulos: sed etiā per legē
euangelicā. Nam ego in lege euangelica dixi: & pa‐
cepi iniquis & violentis & iniustis: et p̄fessi
tūs & pauperes & simplices: immo dixi nolite ini‐
que agere contra deum & proximum: etiā dixi de‐
linquentib⁣ & trāgresoribus & superbis nolite ex‐
altare cornu & saltiggi superbe: q̄ dedit p̄ceptū
dei iustitia & humiliatio p̄ patet. Mat̄th. v. 2. v. 7. er
vii. & per totū discursum euangelicū: q̄ in iliaud
p̄ceptū nisi charitas dei & p̄miti & humilitas:
qua si se humiliat exaltabit. Et qui se exaltat
humiliabit. Ideo dixi. Nolite exaltare cornu id
est statum & dominium veltri in altum in diuis aut
facies: nolite loqui iniquitatē: id est blasphemā
aut dolum aut meudacum aduersus deum. Nam
qui loquitur mendacum contra proximum: etiā
offendit deum & sic p̄solubet omne dictrum aut
factum contra deum & proximum: et in hoc cōsistit
tota lex euangelica: & etiam lex & prop̄hetē. Sed
hoc magis explicatur in lege euangelica. Mat̄th.
v. 7. vi. 12. Et ista lex euangelica non soluz obligat
iudeos: sed omnes nationes & conditiones homin̄.
Et omnes regiones & terminos terre. Ideo sub‐
dit cōmendando punitiōnem transgressoribus hic
temporaliter & in futurum eterniter dicens.
Quia neq̄ ab oriente neq̄ ab occi‐
dente neq̄ a desertis montibus: q̄m
mam. drus iudei est.
xix. Hunc humiliat & hunc exaltat quia
calix in manu domini vini meri ple‐
nus mixto.

Et inclinavit ex hoc in hoc: verum,
tamen fex eius non est exinanita: bis‐
bent omnes peccatores terre.

Nemo putet se excusari ab hac lege: nec puret
fugere punitiōnem: siue faciat secrete siue palam
quia deus nec deficit ab oriente: neq̄ ab occiden‐
te: neq̄ a montib⁣ suis & etiā p̄q̄m deus tuſus
iudei vbiq̄ est p̄fens: & nulli loco deſt. Et nota‐
ter nominat orientē & occidentē & non aquilo‐
nē nec auſtralē: q̄ per defertos montes intell̄. Nota‐
git aq̄lōne & auſtrī. Et rō est. Nam in parte aq‐
uarii sunt montes sarmatici ultra septimū clima
qui quidē montes sunt deserti p̄pter frigus &
perpetuum gelu. Et quia ultra sexaginta quinq̄
gradus ab equinoctiali dum sol est in scorpione et
in capricorno p̄fectus est non sine leue: & q̄ per il‐
los duos mēntes sol est sub orione eorum per op‐
positum in etiāplo montibus est semper effus. &
terra redditur inhabitabilis. Sed si aliqui habi‐
tant tam in montibus desertis etiāplo q̄ in
montes sarmatici: adhuc illi sunt sub dei iudicio: &
omnes illos & eos qui habitāt in mediā terra re‐
perata: scilicet inter secundum & septimū clima
deus iudicat secundum sua demerita: hic tempo‐
raliter & in futuro eterniter. Ideo subdit: hunc
humiliat: sez les superbū: hunc sez humiliē exal‐
tat: hunc humiliat pharaoenam: Nabuchodonosor. Et
exaltauit darius & cyrus & David &c. Et
vnde p̄oueniet hoc: & subdit causa potentiē dei
dicens: quia calix in manu domini est. V. Ad Eri‐
cūtus intellectum est notandum q̄ triple calix le‐
plex in sacra scriptura. P̄missus calix punitiōnis.
Mat̄th. xxvi. Teneat a me calix iste. Et p̄fessi scri‐
bibere calicem &c. Secundus est calix punitiōnis p̄t‐
rus. Ignis sulfur spiritus p̄colearium para‐
clicis eoz. Item Apoc. xiii. Hic bibet de vino tre‐
dei qui morti est mero in calice ire ipsius. Item
Apoc. xviii. Date illi calicem vini indignationis tre‐
dei. Tertius calix est fructūs & glorie: psalmo. xv.
minus pars hereditatis mee & calicis mei. Item
psal. xxvi. calix meus inebriās. Itē. Es. lv. dicit de
calice punitiōnis: consurge hierusalem que bibi‐
t de manu domini calicem ire eius. Et sic totiens
dicitur vini, & passionis & punitiōnis & fructiō‐
nis. Et sic h̄ modo sumit h̄ic calix & vīnum. si. t̄re
& punitiōnis & h̄ic calix i manu dī vīni meri ple‐
nus meri. Unde calix iste quo deus potat pecca‐
tores est plenus meri. id est quadā mixtū. Nam
habet in summo vīnum prosperritatis & in fundo
feces adueratris & damnationis & pene eternae.
Ideo peccatores & superbī bibunt in hac vita vī‐
num prosperritatis de hoc calice sed in fundo repe‐
runt fecem & vīnum damnationis eternae. Per op‐
positum iusti qui bibunt in hac vita calicem pas‐
sionis & punitiōnis. Ideo in fundo repertū vī‐
num fructiōnis & glorie. Ideo dicit p̄f. Mat̄th. xxi.

Notus in iudea.

Potes̄tis bibere calicem quē ego bibiturus sum
vt sedeatis ad dexteram regno meo. Et ideo ait
Luc. xxi. Adō vobis parare regnum: vt cōdatis &
bibatis super mētas t̄c. De vīro ergo calice po‐
test intelligi iste versus. P̄mito dī calice passionis
qui habet vīnū adueratris & amaritū dī sūmū
vīnū & vīnum glorie t̄ fundo vt sit sensus: quia ca‐
lii paſtōis est in manu domini. Ies. calix vīni meri
plēnū meri. & mītū p̄fassio p̄fassio & gloria fructiōis
Vel p̄fessi frēligi & manifestiū calix retrubitū
nis: vt sit sensus i manu domini ē calix retrubitū
nis plēnū meri vīni & mixtū: q̄s quo de⁣ retrubitū
bonis & malis. Nō meri p̄tū est p̄ donis: sed mi‐
xtū q̄ est in fundo est p̄ reprobis. Et si p̄fessi ē
ille calix rōne dī iudicis. Et illi calices ire et
retributio nis de⁣ inclinavit eri hoc in illud. t̄c. Et p̄cō
p̄tōe in illi: q̄i hoib⁣ peccatorib⁣ dat potis de
istō calice punitiōnis. Verūtī fei cīns. fē punitiō‐
onis nondūm eff exinanita & vacuata: immo er
ipsiō bibent omnes peccatores terre. Hā sicut glo‐
ria dei nūq̄ euacuabit p̄o damnatis quia semp calix ire
dei habet aliquid fecis ad puniendos iniustos.

Ego autem annunciatō in seculū:
cantabo deo iacob.
Et omnia cornua peccatorum con‐
fringam: et exaltabuntur cornua
iusti.

Ista possunt esse verba christi in p̄sona copo‐
riti myſtici vel sunt verba ip̄s ecclēsiae dicens: omnes
peccatores terre bibent de isto calice punitiō‐
nis & ire debeat: p̄fessi & reprobis annunciatō: p̄z
dicabo iustitiam & iudicium dei in seculū: & cāra‐
bo deo iacob agendo gratias de punitiōne facta
de p̄fectorib⁣: cātabo dīcō: hoc est p̄ membris &
fideles meos. Et confringam omnia cornua & fugi‐
bias p̄tōe: eis vīnum & regnū vīti autē deo: &
dignitatis & sc̄iendō: & in infernum detrahēdo.
Et cornua & honorib⁣ iusti populi ch̄ristiani exal‐
tūn̄ p̄ grātia: & in future p̄ gloriā. Illa cō‐
fūt implēti. Hā p̄tōle dectionē: & iocletianī: & da‐
renī & aliōy: triyanow: ecclēsia fuit exaltata etiā
temporaliter p̄ patet in ecclēsiae histōria. Et dī
cōmīt finē cum p̄ceptio: quia ibi dicitur confite‐
bitur tibi deus confitebūr: & hic dicit ego au‐
tem in seculū cantabo &c. Et dat rationē: qua
re q̄m omnia cornua peccatorum confringam: eos de‐
ciendo & punitiendo: eo q̄ persecuti sunt ecclēsiam.
Et cornua populi iusti exaltabunt eo p̄ patienter
persecutiōes p̄p̄ter fidei & iustitiae tolerant & sic
superbi humiliati sunt. Et humiles exaltati p̄ ip̄s
eo q̄ isti seruariāt legē ip̄s: & illi nō. Usi nota q̄ licet
ista & fractio & deſpicio p̄tōe: & exaltatio iusti: p̄f
at continue in hoc mundo occulto dei iudicio: t̄n
nouissimo die fieri publicē & in manifesto & et sic
de vīro iudicii potest intelligi iste psalm⁣ sicut
dictum est psalm⁣ nono.